a] Quatum ad formam promissio- nis: sed vtru- que est veru- quantum ad necessitatem prestationis. facit infra q & à qui. l. si pacto. cum si. secundum Bal.

i **Sine vllõ iudice.** in certis casibus tamen non punitur etiã si sine

auctoritate iudicis occupet quis. Primus in debitore fugiente: vt. j. quæ in frau. cred. l. ait prætor. §. si debitorem. & C. quando liceat vniciuique si. iudi. l. ij. & C. de Iudæ. l. nulli. argu. sumpto à contrario sensu. Secundus quando pactum intercessit: vt. C. de pig. act. l. pe. in fin. & C. de pign. l. iij. Tertius in legatario qui sua auctoritate legatũ occupauit: vt. j. quo. le. l. j. §. j. & est ibi ideo, quia apud nullum est possessio: vt argu. j. si quis testa. li. esse ius. l. j. §. Scæuola.

num est, vt si quas putas te habere petitiones, actionibus d experiaris. cum Marcianus e diceret, Vim f nullam feci: Cæsar dixit, Tu vim putas esse solum si homines vulnerentur? § Vis est & tuc, quotiens quis id quod deberi sibi putat, nõ per iudicem reposcit. † Quisquis igitur probatus mihi fuerit, rem vllam h debitoris, vel pecuniam debitam, non ab ipso sibi sponte datam, sine vllõ iudice i temere possidere, k vel accepisse, isq; sibi ius l in eam rem dixisse; ius crediti non habebit, m

Hæc actio contra restitutionem post annum competit ad simplum. Bartolus.

sic reposcit. Sed quid si creditor dedit damnum in re in qua habet ius? Respõ. nõ amittere ius crediti. Item not. quod edictum diui Marci, quando fuit vis ablatiua, non compulsiua, concurrat cum interdicto vnde vi, item cum constitutione si quis in tantam, sed non ideo plus exigitur, nisi in quantum plus est in alia: vt. j. vi bo. rap. l. j. Quia ergo multis modis & variis legibus & cõstitutionibus puniuntur violentiæ quæ in hoc iuris volumine sunt dispersæ: ideo quandã compediõsam super his tradere doctrinam vtile fore existimaui. Sciendum est itaq; vim puniri per interdictum vnde vi: quod in rebus soli tantum locum habet, id est in ipso solo, & rebus eidem cohærentibus, etiam si mobiles sint. Item locum habet de eo quod ad violentũ peruenit, perpetuo: pro alio quod non peruenit, intra annum. Item locũ habet vbi neq; coacta neque spontanea voluntas intercessit: vt. j. de vi & vi arm. l. j. in prin. & in. §. hoc interdictũ. & dicto. §. hoc interdictũ. versi. ad solam autẽ. & §. illud vtiq;. & §. si quis de naue. & §. si fundus. & l. si rerũ tibi possessio. & est hæc dicenda vis expulsiua. Est quoq; interdictũ vt pos. pro retinenda possessione contra eum inducẽtũ qui pariter volens mihi turbare meam possessionẽ, se possidere asserit. & si à me vi possideat, vt quia me arare & colere fundũ, vel aliter re mea vt prohibeat: interdicto succumbet. si verò ab alio, prodesset ei sua possessio: & habet locum in rebus tantum soli: vt. j. vt pos. l. j. in princ. & §. hoc interdictũ de soli. & §. vlti. & l. ij. & l. si duo. §. in hoc interdicto. & fit condemnatio ad æstimationẽ possessionis, si non desinat turbare: vt j. vt pos. si duo. §. vlti. Quæ autẽ dicta sunt de rebus soli in interdicto vt pos. locum habent in interdicto vtrubi in rebus mobilibus: & in vtroque interdicto is vincit qui nec vi nec clam nec precario ab aduersario possidet tẽpore litis cõtest. vt. j. vtrubi. l. j. & vocatur vtriusq; interdicti vis turbatiua: eo quod qui sic per vim facit, turbat, id est in dubium reuocat & obscurũ facit quis possideat. Ad vim quoq; puniendã interdictũ quod vi aut clam redditur: quod domino soli, vel ei qui ius in solo habet, aduersus eum qui domino inuito vel coacto fecit, vel per vim, id est post prohibitionẽ aliquid in solo fecit, competit, vt destruat sua impensa quod fecit, & restituat rem in pristina causam, & damnetur ad interesse: vt. j. quod vi aut clam. l. j. in principio. & §. quid sit vi factũ. & l. si alius. §. notauius. & l. semper. §. in hoc interdicto. & l. cõpetit. in princ. & §. vlti. & dicitur hæc vis inquietatiua: quia possidentẽ quiete possidere non sinit. Actio quoq; vi bo. rap. ad vim puniendam competit ei cui res mobilis per vim dolo malo, non aliter ablata est: & cõpetit in quadruplũ contra eum qui vim intulit: vt. j. vi bo. rap. l. ij. §. hæc actio. & §. in hac actione. & §. & generaliter. & dicitur hæc vis ablatiua. Est & edictum ne vis fi. ei qui in poss. mis. est. & pro adipiscendã possess. quam iudex præcepit ei dari: vel pro recuperãda si fuerit amissa: vt. j. ne vis fi. ei qui in poss. mis. est per totum. Est & hoc edictum contra omnem possidentem: si tamen qui vim passus est, fuerat dominus antequam traderet, non aliter. Item actio quod metus causa, quæ contra meticulosum competit, Item exceptio datur

k **Possidere.** per vim coactiua: vt. §. l. proxi. l. sibi imo. per expulsionem. Accursius.

m **Non habebit.** imò videtur quod non amittat: vt. j. de fur. qui vas. in princ. quæ est cõtra. Quidam dicunt quod ibi iudicis auctoritate accepit: vel verius ibi accepit vt iudici ostenderet: hinc vt sibi haberet. vel dic vt ibi. Et not. quia non punitur ideo quod non per iudicẽ reposcit: sed quia

† Iuxta hoc est quod domini Deut. ca. 24. iubet: Cũ repetes à pximo tuo rẽ aliquam quã tibi debet, non ingredieris domum eius vt pignus auferas.

Vis variis modis puni- tur.

Edictum quod metus causa, tria habet auxilia.

cum quis voluerit coactus: vt supra eo. metum. iij. §. sed quod. & §. volenti. & §. licet. & l. si cum. §. in hac. & l. si mulier. §. pe. in quantum detur actio, dicitur infra eo. si cum §. j. ij. & iij. Est quoque constitutio Constantini specialis in iudicio si. regū. & post lit. contesta. in re aliena in duplum: vt. C. fin. regun. si constiterit.

Edictum quoque diui Marci violētū creditōrē vel alium quod sibi debetur occupatē, iure debiti priuat. f. quod pro re habet: verbi gratia, quod pro re petenda sibi datur, vel in re: vt si emphyteuticarius vel feudatari⁹ erat. & est no. q̄ ex eo. l. decreto diui Marci non dat actio ad recuperandū qđ est ablatū: sed tñ habet locum generalis

XIIII. VLP IANVS libro vndecimo ad edictum.

Item si cum *exceptione aduersus te perpetua a tutus essem, coegero te acceptum mihi face-re: cessare hoc edictum: quia nihil tibi abest^b.

Hucusque iurisconsultus exposuit primam partem edicti, scilicet quod metus causa gestum est, ratum non habeo. Nunc exponit

actio, scilicet condic. inde. vel sine causa: non tñ dabitur actio vi bo. rapt. vel interdictū vnde vi, vel si quis in tantā: quia voluntas licet coacta interuenit: vt. j. e. si cū. §. qui vim intulit. si verò nullo modo voluit, tñc locū habet hoc edictū diui Marci, & interdictū vnde vi, & si quis in tantā, & act. vi bo. rap. singula tamē suo loco cōpetunt: & sic apparet hoc decretū habere locū siue debitor voluit coactus, siue noluit, secūdū Io. Est & cōstitutio nō abs re, quā eū qui alieno nomine possidet, cū domino repetēti non restituit, punit in duplū. Est & cōstitutio si quis in tantā, quā generalis est in omni re, & in omni tēpore, & in omni inuadēte: vt C. vnde vi. si quis in tantā. & l. nō abs re. De cōstitutione cū quārebat, hīc nihil dico, & quia quā super ea. l. dicitur, in. C. scripsi: & quia non datur pro violētia. Est & cōstitutio quādā quā datur cōtra aduocatos sua auctoritate prādiū sibi pro aduocatione promissum occupātes: quā similis est edicto diui Marci: vt. C. de suffra. l. j. Est & constitutio quā locum habet minus legitime interposito decreto: quod dic vt. C. vnde di. l. meminerint.

Si cum exceptione. CASVS. Debebā tibi. x. fecisti pactū de non petēdo illa. x. postea cōpuli te vt liberares me per acceptila. vt sic plenius essem liberatus. nō est loc⁹ huic edicto: & nō ages qđ met. causa: q̄a nihil tibi abest. [SI QVIS.] Intulisti mihi metū vt aliquā rē meā tibi darē, & nō restituis. cōdēnaberis in quadruplū, & qđ primit⁹ erat prāstādū, quadruplabit: & non videtur q̄ prātor grauauerit eū qui metū intulit. permittit enim per metū extortū ante restituere, & ita pēnā quadrupli euitare. q. d. dat ei licētiā si velit restituere rē vsq; ad sentētiā de quadruplo faciēdā intra annū. tene⁹ ergo iste actioe post annū ad simplū: & sic tñc causa cognita. f. si alia actio nō superfit: nā cōstat q̄ ex metu illato nascetur iniuria. actio: quā extinguitur anno elapso: vnde dabitur ista. In si. ponit casum in quo superest alia actio post annū: quia pone q̄ intulisti mihi metū vt rē meā tibi darē. anno elapso decessi herede Titio instituto. illā rē pro possessore possides. vnde agit heres meus cōtra te peti. here. ratione illius rei post annū elapsū. nō act. qđ met. causa: licet iatra annū agere posset quod metus causa in quadruplū. [IN HAC ACTIONE.] Cōpulistī me vt tibi darē librum, vel Titio puta. vel melius dic, Tu dedisti Titio: habeo quidē cōtra Titium vel cōtra te act. qđ met. causa. nā semper cōtra tenētē habeo act. qđ met. causa: siue sciā, siue ignorē: nec Titio videt fieri iniquitas: quia potest euitare pēnā quadrupli si rē mihi domino restituat. & cogor ego actor tñ probare mihi illatum metum fuisse quasi aliquid feci vel dedi. [HÆC AVTEM ACTIO.] Intulisti mihi metū vt rē meā tibi traderē: egi cōtra te, & succubui, ad rē restituendā. post sententiā & ante liberaris restituēdo. si nō restituas, iudex in quadrū. te condēnabit. illud quadruplū soluere debes. [ALIQUANDO.] Venisti ad me cū gladio euaginato: & ita per metū cōpulistī me rē meā tibi tradere. illa postea peruenit ad Titium ignorantē metū illatū. penes Titium perit. ad officium iudicis pertinet Titium absolvere, & sic Titius liberatur interitu speciei. Sed pone q̄ seru⁹ per metū ablat⁹ fugit: Titius cauebit de eo restituendo cū in potestate suā peruenit: & ita absoluetur. vnde quidā dicebāt, & male, quod ille ad quē res ex titulo lucratiuo per metū extorta peruenit, non tenetur hac act. sed hoc nō est verū: quia vterq; tenetur. [P E D I V S.] Idem dicit hīc quod. s. proximi. dicitū est. nā si intulisti mihi metū, teneberis siue rē habeas, siue non. Item ille ad quē peruenit res, tenetur quāuis alius fecerit mihi metū, & sic ambo tenentur. [L A B E O.] Cōpulistī me vt. x. tibi promitterē, & fideiuf. tibi darē, & fideiuf. tibi dedi, qui libenter illi obligationi accessit. tā ego quā fideiussor liberamur. sed si tenebar tibi antea, quia spēte promisi, & postea compulistī me per metū vt darē fideiussorē. & sic fideiuf. fuit coactus vt fideiuberet: liberatur sol⁹ fideiuf. & nō ego. [SI QVIS.] Titius erat debitor meus. coegi eū vt promitteret q̄ staret iurē: & fideiuf. per vim etiā dedit. liberatur ipse reus, & fideiussor, & ego eos liberare cogor. [S E D E T SI QVIS.] Cōpuli te per metū vt. x. mihi promitteres, & promissisti. vis agere qđ met. causa, vt te per accepti. liberarē: & egisti: & iussus à iudice vt liberarē, non te liberaui, & ita sum cōdēnatus in quadruplū, & solui. dicebat iuriscō. quod id siue illa. x. quā in stipulationē deducta erant, petere poterō. & si tu qui promiseras, excipias de metu: replicabo q̄ dolo excipis: cum illa x. quā promiseras, & etiā triplum nomine pēnā ante percepisset alius. dicit metum passum posse excipere de metu nō ob. replicatione. verius tamē est vt compellat accepto ferre, id est quod libenter te ab omni obligatione. item triplum nomine pēnā soluere. [Q V O D SI N O M O.] Seruum tuū extorsit per metū: ante primā sentētiā perit apud me interitu naturali. indistinctē periculū ad me pertinet, & in estimatione rei condēnabor, ad exēplum interdicti vnde vi, & qđ vi aut clā: quia sicut ibi tenetur de interitu: sic & hīc indistinctē. & hīc cōtinua illū, vt sicut in interdicto. & hoc est in prima. Sed pone retento primo casu quod conuentus ac. q̄ met. cau. succubui: ad rei restitutionē fui cōdēnatus: & etiā fui postea condēnatus in quadruplū, quia nolui restituere. postea intra tēpus quadrimestre interit res, & sine dolo meo & culpa liberor à simplō per interitum speciei, & hoc ideo, quia teneor in triplū nomine pēnā. & ita cū grauer mutuo, puta in pēnā, debeo in alio liberari, puta in simplō quod prāstatur nomine rei. si fui in culpa, de interitu tenebor. si verò sine culpa, sed penes te nō erat peritura, habebis pretiū rei si res perierit. Si verò seruus per metum ablat⁹ fugit post sententiā secundā ante tēpus quadrimestre: debeo cauere ego metū inferēs de eo prosequendo, & restituēdo. si tamen illum recuperauerit, liberabor. post transitur ad tertium tēpus, quod est post primam sententiā, & ante secundam. & dicitur quod si seruus meus illo tēpore perierit, tenebitur ad eius estimationē ad pēnā quod nō restituat sicut prācipit iudex. si verò fuerit in fuga, cauere debet de eo prosequēdo & restituēdo. & hoc in tertia. [Q V I V I M.] Cōpuli te vt traderes mihi rei tuā pos. & tradidisti. an furtum cōmittam? Et dicitur quod nō: quia volens tradidisti, licet coactus: quamuis si vi rapuissē, videor fur improbius. [E V M.] Si abstulisti rē meā mihi per metum: agam quod met. cau. & de dolo. sed si ego ago vna: tollitur alia per except. in factum opponendā. [I V L I A N V S A I T.] Debebā tibi. x. & cōpulistī me per metū vt darē tibi. xxx. in. xx. sum tantū damnificatus: & illa erūt quadruplāda: quia in. x. quē debebā, damnificatus non sum. Si verò plures intulerūt mihi metum, & vnus rē restituit, ceteri liberātur. vel fortē quia noluit rē restituere, in quadruplū est condēnatus. per illud quod soluit, ceteri liberantur: vt tamē quod nō potui cōsequi ab vno fortē existente non soluēdo, cōsequar ab alio. Si verò tū mihi metū intulisti, ad aliū autē res peruenit, alter soluens quadruplū, vel restituendo rē, liberat aliū. [S E D E T SI SERVI.] Seruus meus ignoratē me tibi metū intulit. conuētus liberari poterō dādo seruus pro noxa. si vero rē per metū ablatā restitui siue quadruplū, liberatur seruus. postea redit ad primū casum dicēs: seruus metū intulit Titio: cōuentus tradidi seruū pro noxa: venit res ad me, nunquid tunc poterō coueniri? certē sic in illo casu cum restituēdus est mihi seruus. [HÆC ACTIO.] Dicit hīc quod actio quod met. cau. datur heredibus passi metum: quoniam &c. in heredes inferentis metum datur in id quod ad eos peruenit: cū turpe lucrum sit ab heredibus extorquendum. Viuianus.

deiuſſorē. & sic fideiuf. fuit coactus vt fideiuberet: liberatur sol⁹ fideiuf. & nō ego. [SI QVIS.] Titius erat debitor meus. coegi eū vt promitteret q̄ staret iurē: & fideiuf. per vim etiā dedit. liberatur ipse reus, & fideiussor, & ego eos liberare cogor. [S E D E T SI QVIS.] Cōpuli te per metū vt. x. mihi promitteres, & promissisti. vis agere qđ met. causa, vt te per accepti. liberarē: & egisti: & iussus à iudice vt liberarē, non te liberaui, & ita sum cōdēnatus in quadruplū, & solui. dicebat iuriscō. quod id siue illa. x. quā in stipulationē deducta erant, petere poterō. & si tu qui promiseras, excipias de metu: replicabo q̄ dolo excipis: cum illa x. quā promiseras, &

secundam partem edicti, cuius verba ordinatē non habemus: tamen vt colligitur ex infra scriptis, poterant esse talia verba: Si quis non restituat quod cum restituere oportet, intra tempus quod datur iudicatis, cōdēnabitur intra annum in quadruplum: post annum in simplum causa cognita: vt patet. j. ea. l. §. quatenus. verfi. sinautem. & in hoc. §. & seq. Bartolus.

etiā triplum nomine pēnā ante percepisset alius. dicit metum passum posse excipere de metu nō ob. replicatione. verius tamē est vt compellat accepto ferre, id est quod libenter te ab omni obligatione. item triplum nomine pēnā soluere. [Q V O D SI N O M O.] Seruum tuū extorsit per metū: ante primā sentētiā perit apud me interitu naturali. indistinctē periculū ad me pertinet, & in estimatione rei condēnabor, ad exēplum interdicti vnde vi, & qđ vi aut clā: quia sicut ibi tenetur de interitu: sic & hīc indistinctē. & hīc cōtinua illū, vt sicut in interdicto. & hoc est in prima. Sed pone retento primo casu quod conuentus ac. q̄ met. cau. succubui: ad rei restitutionē fui cōdēnatus: & etiā fui postea condēnatus in quadruplū, quia nolui restituere. postea intra tēpus quadrimestre interit res, & sine dolo meo & culpa liberor à simplō per interitum speciei, & hoc ideo, quia teneor in triplū nomine pēnā. & ita cū grauer mutuo, puta in pēnā, debeo in alio liberari, puta in simplō quod prāstatur nomine rei. si fui in culpa, de interitu tenebor. si verò sine culpa, sed penes te nō erat peritura, habebis pretiū rei si res perierit. Si verò seruus per metum ablat⁹ fugit post sententiā secundā ante tēpus quadrimestre: debeo cauere ego metū inferēs de eo prosequendo, & restituēdo. si tamen illum recuperauerit, liberabor. post transitur ad tertium tēpus, quod est post primam sententiā, & ante secundam. & dicitur quod si seruus meus illo tēpore perierit, tenebitur ad eius estimationē ad pēnā quod nō restituat sicut prācipit iudex. si verò fuerit in fuga, cauere debet de eo prosequēdo & restituēdo. & hoc in tertia. [Q V I V I M.] Cōpuli te vt traderes mihi rei tuā pos. & tradidisti. an furtum cōmittam? Et dicitur quod nō: quia volens tradidisti, licet coactus: quamuis si vi rapuissē, videor fur improbius. [E V M.] Si abstulisti rē meā mihi per metum: agam quod met. cau. & de dolo. sed si ego ago vna: tollitur alia per except. in factum opponendā. [I V L I A N V S A I T.] Debebā tibi. x. & cōpulistī me per metū vt darē tibi. xxx. in. xx. sum tantū damnificatus: & illa erūt quadruplāda: quia in. x. quē debebā, damnificatus non sum. Si verò plures intulerūt mihi metum, & vnus rē restituit, ceteri liberātur. vel fortē quia noluit rē restituere, in quadruplū est condēnatus. per illud quod soluit, ceteri liberantur: vt tamē quod nō potui cōsequi ab vno fortē existente non soluēdo, cōsequar ab alio. Si verò tū mihi metū intulisti, ad aliū autē res peruenit, alter soluens quadruplū, vel restituendo rē, liberat aliū. [S E D E T SI SERVI.] Seruus meus ignoratē me tibi metū intulit. conuētus liberari poterō dādo seruus pro noxa. si vero rē per metū ablatā restitui siue quadruplū, liberatur seruus. postea redit ad primū casum dicēs: seruus metū intulit Titio: cōuentus tradidi seruū pro noxa: venit res ad me, nunquid tunc poterō coueniri? certē sic in illo casu cum restituēdus est mihi seruus. [HÆC ACTIO.] Dicit hīc quod actio quod met. cau. datur heredibus passi metum: quoniam &c. in heredes inferentis metum datur in id quod ad eos peruenit: cū turpe lucrum sit ab heredibus extorquendum. Viuianus.

a Perpetua. & fauorabili. sed quid si odiosa: vt Macedoniani: ex qua solutū saltē repeti non potest: vt infra de cōdic. inde. qui exceptionem? Respon. ibi agi hac actione, & aestimari dubiū euentum: vt infra de condic. fur. si seruus. & famil. ercif. l. propter. & ad. l. Fal. l. in quantitate. §. magna. Accursius.

b Abest. sed si hęc est bona ratio in creditore, quia nihil &c. ergo vbi est res imperfecta, & datur exceptio debitori, quod met. cau. nō debet dari actio, sed tñ contra est: vt. s. eo. metū. iij. §. sed q̄ prātor. sed ibi tam exceptio quā actio ex hoc edicto dantur: vnde nō impediuntur adinuicē: sed vbi aliunde excep. datur, nō datur hęc actio: vt hīc. Vel dic q̄ & ibi abest: quia solutū nō re-

petitur, sed liberatur. Vel ibi in debitore qui fuit in metu: hinc in creditore.

- a** Pollicetur. f. prator. vel lege passiuē.
b Quodcumque. vt. j. ea. l. §. si quis nō restituat. ver. quadruplabit.
c Restituendi facultatem. vsque ad sententiā in quadruplo dandā.
d Vtili. not. actionem

Actio iniuriarū anno vtili tollitur.

iniuriarum anno vtili tolli: quod speciale est in iniuria metu illata. nā quaelibet alia, siue ex lege Cor. de iniur. descēdat, siue à pratore: anno cōtinuo tollitur: vt. C. de iniur. l. si nō cōiurij. Alij, vt Azo dicūt quōd est perpetua quādo ex lege descendit: vt insti. de perpe. & tēp. act. in prin. qđ est in tribus casib⁹: vt insti. de iniur. §. sed & lex.

e Esse debet. & est, maxime cum ad rei perfectionem hęc detur. Nec potest dici de dolo cōpetere postea: vt j. ea. l. §. eū. & ideo hęc denegatur, quia & illa simili tēpore finitur: & quia cum ista concurrat vt ibi. sed hodie durat illa cōtinuo bienio: vt C. de dolo. l. fin. **f** Sic potest. f. post annum.

g Quoniam pro possessore. bona ratio: vt j. de pe. hered. l. regulariter. & l. pro herede. §. pro possessore.

h Annus largiretur. id est non esset finitus.

i Et rei habet. hęc ratio est probabilis: sed non est necessaria. Nam & quæ nō habet rei persecutionem, heredibus datur, vt ex maleficiis: vt insti. de perpe. & tēp. act. §. nō autē omnes. Item fallit ecōtra: quia quādoque habet actionem rei persecutoriam, & non datur heredibus: vt C. de rei vxor. actio. §. videamus. in fi. §. & j. de oper. liber. l. si operarum iudicio. vbi est persecutoria: & non datur heredibus. Est autem tunc necessaria ratio, vt quando ipsa ratio deficit, deficiat & lex: & tunc quando ipsa locum habet & lex.

k Persecutionem. quæ inest in quadruplo.
l In hac actione. scilicet quod metus causa.
m Lucrum tamen. i. ex causa lucratiua. idem tamen si ex causa non lucratiua: vt. j. eo. §. aliquando. sed in hoc potest esse differentia: quia quādo ex causa lucratiua: etiam si ab inferente metū possim consequi, agam contra eum: aliās non. Item si ponas rem alienatam, & ex ea pretium vel aliud quid habitum: nō est idem quod esset si lucratiuam causam haberet: quia nil videtur habere: ibi sic. infra eo. si ipsa. & insti de leg. §. si res.

n Ignorantiam. id est non nocet si is qui cōuenitur, ignoret quis fecit metū. Vel verius dic, id est iusto ignorare possum quis vim mihi fecerit, cū talia fiāt de nocte*, vel in multitudine hominū.
o Designet. vt hīc, & s. eo. l. metum. iij. §. cū autē. & C. eo. non interest. secus in dolo: vt. j. de dolo. l. sed ex dolo. §. si. Item secus in exceptione doli & metus: vt. j. de doli excep. l. apud. §. pen.
p Arbitraria sit. vt insti. de act. §. praterea.
q Ab arbitro. id est à iudice.
r Datam. id est dandā super quadruplo. nam post primam sententiam restituere potest: vt. s. ea. l. §. satis. & secundum hoc verbum fecerit, erit futurum subiūctiuū. Vel dic datam propriē, & fecerit prateritum sit: & quod dicit cōdemnationem, id est ex-

actionem cōdemnationis iam factæ. Sed an est vtraq; definitiua, tam prima super re, quā secunda super quadruplo? Quidam nō: primò quia duæ sententiæ super eadē referri nō possunt: vt C. sen. rescin. non pos. l. j. Item quia iam functus esset officio suo iudex: ideoque primam admonitionem dicunt quidam: vt in authent. de here. & fal. §. si quis autem. col. j. Io. dicit vtranque definitiuam: quia vtraq; definit: vt. j. de re iudic. l. j. nec super eodē, imò super alio fertur sententiā secunda: ideoque suo officio in eo non erat functus. Prima em̄ super re secūda sup pœna tripli, & æstimatione simpli: vel etiam si res sit, cum triplo non petetur vt ex secunda, sed vt ex prima sententia. nam & aliās aliquid venit in sententia, nō tamen vt ex ea petatur: vt seruus. in causa noxali: vt insti. de offi. iu. in prin. & j. de re iu. l. miles. §. j. Sed nūquid ab vtraque potest appellari? A prima sic: à secunda videtur quòd nō: quia cōtumax fuit. sed tamē dic quòd potest: quia in non restituendo & in non veniēdo fuit contumax: vt. j. de appel. l. fina. §. iustus. Et quod dico appellari à secunda, intellige quādo fuit lara intra tēpus quo potuit appellari à prima, aliās non: quia cum sit executio primæ, nō debet appellari: vt j. de appellat. ab executore. & potest fieri executio hęc intra duos mēses: vt insti. de offic. iudi. in prin. Et si verum est quod est in prima, necessariò sequitur quod est in secunda: vt j. de verb. signifi. si qua. Item si appellatur à secunda, an pendente appellatione possit rem restituere, & pœnam euitare? Quidam sic: vt. j. de bonis lib. l. qui cum maior. §. accusasse. & quia videtur extinctum pronuntiatum: vt. j. ad Turpil. l. j. in fine. & quia nil nouari debet: vt. j. nil nouari. l. j. in fin. Sed dic contra: quia rem dando videtur habere ratas primas sententias: vt. s. de pactis. l. tale. §. j. & quia hoc tantum vsque ad secundam sententiam conceditur sibi: vt arg. C. de rebus credi. l. penul. §. j.